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Anotace

ROSYPALOVÁ, Silvie. Život rodiny dítěte s PAS – případová studie. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. s. 54, Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá případovou studií rodiny s dítětem s PAS. V teoretické části,

bude vymezen autismus, jeho typy, možnosti vzdělávání dětí s autismem a pojem rodina.

Bude využito kvalitativní výzkumné šetření. Z metod bude použitá případová studie

anonymní rodiny, rozhovor a pozorování dítěte s PAS. Cílem výzkumného šetření bude

prozkoumat vývoj jedince v období předškolního vzdělávání.
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ROSYPALOVÁ, Silvie. Family life of a child with ASD. Hradec Králové: Fakulty of

Education, University Hradec Králové, 2021. p. 54, Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with a case study of a family with a child with ASD. In the

theoretical part, autism, i tis types, possibilites of education of children with autism and

the concept of family will be used. The metods will use a case study of an anonymous

family, an interview and observation of a child with ASD. The aim of the research will be

to examine the development of an individual in the period of preschool education.
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Úvod

„V každém živém dítěti je malé poupě sebeidentity. To se musí najít a pěstovat s láskou,

to je esence k vychování autistického dítěte.”

Dr. Kiyo Kitahara

Autismus, co je autismus? Co si představíme pod slovním spojením porucha autistického

spektra? Co to znamená pro samotné dítě? Jak moc bude ovlivněn život rodiny, a jak

nejlépe se s tímto problémem vyrovnat? Na výše uvedené otázky se budeme snažit

odpovědět prostřednictvím této bakalářské práce.

Bakalářskou práci na téma Život rodiny dítěte s PAS jsem si vybrala, protože jsem se

sama ve své praxi osobně setkala s dítětem s poruchou autistického spektra. I když jsem

měla základní přehled ze samostudia literatury, realita byla jiná. Rozhodla jsem se

hlouběji ponořit do dané problematiky a zjistit, jak co nejefektivněji pomoci dítěti

s poruchou autistického spektra. Mou snahou se také stalo vcítění se do rodičů těchto dětí

a být jim co nejvíce nápomocná.

Cílem celé bakalářské práce je zjistit, jak autismus ovlivňuje život nejen samotného

jedince, ale celé jeho rodiny. Chlapec, kterému byl diagnostikován dětský autismus, je

v současné době integrován již třetím rokem v běžné MŠ.

Cílem teoretické části je seznámit se se základní problematikou poruch autistického

spektra, výchovou a vzděláváním dětí s PAS, možnostmi vzdělávání, rodinou a vlivem

autismu na rodinu.

Teoretická část obsahuje 3 kapitoly. V první kapitole bude vymezen samotný pojem PAS,

zmíněna bude také historie, kvalifikace nebo charakteristika typů. V kapitole druhé se

zaměřím na výchovu a vzdělávání dětí s PAS, na jejich vývoj, školská poradenská

zařízení a možnosti vzdělávání. Třetí kapitola je určena rodině a vlivu, který na ni

autismus může mít. Také se zde zmíníme o spolupráci rodiny se školou a o zdravotní, či

sociální podpoře takovéto rodiny.
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Cílem praktické části je prozkoumat vývoj jedince s dětským autismem během

předškolního vzdělávání. K zodpovězení výzkumných otázek bude napomáhat rozhovor

s rodiči, pedagogickými pracovníky, ale také zkoumání vývoje dítěte od jeho 3 let

s konečným vyhodnocením výzkumného šetření.
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1. Porucha autistického spektra

Poruchy autistického spektra (PAS) jsou poměrně novým označením pro pojem

„pervazivní vývojové poruchy“. Pod pojem „poruchy autistického spektra“ je možné

lépe zařadit děti s různou škálou a mírou symptomů. Jelikož jsou specifika a odlišné

chování různorodější než vše prostupující, tak termín PAS více odpovídá problematice.

(Thorová, 2016)

V psychologickém slovníku nalezneme definici autismu jako poruchu vztahu k realitě,

kdy je jedinec vtažen do světa fantazie, v myšlení se omezuje pouze na své potřeby a je

odtržen od skutečného světa (Hartl, 2004)

1.1 Etiologie

„Co je příčinou autismu, není známo, ale je jasné, že jde o neurologickou poruchu, která

se manifestuje v chování. Určitá poškození už byla lokalizována a celá řada

biologických odchylek byla definována. Je třeba soustředit pozornost na základ (příčinu)

autismu, Aspergrova syndromu a jiných příbuzných poruch“ (Gillberg, 1998, s. 51).

Po uveřejnění výsledků Ivara Lovaase v 60. letech 20. století, který intenzivně pracoval

s devatenácti dětmi, si společnost uvědomila, že chladný přístup matek nemá se vznikem

autismu vůbec nic společného. O vznik autismu se měla zasloužit genetická dispozice,

rizikové faktory ve spojitosti s těhotenstvím, nebo porodem, neznámé genetické mutace

a různé vlivy prostředí (Richman, 2008). Již Asperg měl názor, že velkou roli hraje

genetika a to přímo po otcově linii (Hrdlička, 2020).

Autismus se neohlíží na rasu, nebo na postavení ve společnosti, objevuje se u dětí po

celém světě. Nezpůsobuje ho jeden daný gen, protože příznaky mohou být různé, ale

dědičnost je zde velmi důležitá. Autismus také bývá často kombinovaný s jinými

poruchami.

Fischer a Škoda (2008) uvádějí nejednoznačnost vymezení příčiny vzniku autismu. Ve

spojení s příčinou se mluví o důsledku organického poškození mozku, na kterém se

zřejmě podílí více faktorů. Jako uvedené příčiny jsou zde genetická podmíněnost,

exogenní vlivy v prenatálním období vývoje a neurochemické odlišnosti CNS.
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1.2 Triáda postižení

V sedmdesátých letech vymezila britská psychiatrička Lorna Wing triádu postižení pro

PAS v oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti. Triáda musí být u dítěte

naplněna z hlediska více symptomů v jednotlivých položkách. Projevy se mohou

v průběhu vývoje dítěte měnit. (Čadilová, Jůn, Thorová, 2007)

Komunikace

Jelínková (2004) uvádí, že není důležité učit dítě jen komunikovat, ale je potřeba mu také

vysvětlit, proč je dobré komunikovat. Dítě s autismem nechápe k čemu je dobrá

komunikace.

Také Howlin (2005) se zmiňuje o potížích s komunikací u autistů. Dokáží porozumět

jednotlivým slovům, ale slovním spojením a kontextu už porozumět nedokáží. Mohou

používat zastaralá slova, nebo hodně spisovná slova. Také velmi špatně chápou

abstraktní výrazy nebo odpovědi, které pro ně nejsou příliš konkrétní „možná, později“.

V takovýchto případech může být jedinec zmatený.

Paul in Thorová (2006) se zmiňuje, že téměř polovina děti s poruchou autistického

spektra si řeč nikdy neosvojí k takové dokonalosti, aby ji mohly využívat jako

komunikační prostředek.

Také v neverbální komunikaci mají lidé a PAS potíže. Je pro ně velmi obtížné poznat

z gest, mimiky či postoje těla, co si lidé myslí. (Thorová, 2006)

Sociální interakce

Jedinci s autismem často vyhledávají samotu a nechtějí navazovat kontakty s lidmi

stejného věku, ani s nikým jiným. Lidé s poruchou autistického spektra mohou mít touhu

se zapojit do kolektivu, ale neumějí to dát najevo tak, jako ostatní lidé. (Jelínková, 2008)

Thorová (2006) dále uvádí odlišnost hloubky postižení u jednotlivců. Někteří jedinci

mohou mít problémy se základními sociálními dovednostmi, které odpovídají

dovednostem v kojeneckém období, jiní mají sociální dovednosti na úrovni tříletého

dítěte, popřípadě jsou jedinci, kteří mají mírnější formu handicapu a jejich sociální

chápání je na úrovni šestiletého dítěte. Lorna Wingová popsala již koncem sedmdesátých

7

let tři typy sociální interakce u lidí s PAS. Jedná se o typ osamělý, pasivní a aktivně

zvláštní. Poté k těmto třem typů přidala v roce 1996 ještě čtvrtý typ a to typ formální.

Představivost

„Postižení v této oblasti vede k rigiditě v myšlení i chování, což se manifestuje

stereotypy, rituály, repetitivním chováním a nechutí ke změnám“ (Jelínková, 2004, s. 6).

Negativní vliv na mentální vývoj dítěte má narušená představivost. Neschopnost imitace

a symbolického myšlení má za následek, že se u dítěte nerozvíjí hra, což je jeden ze


[…]


Učitelka – Z počátku s ostychem, postupem času si více zvykali na chlapcovy

nepřiměřené reakce (nečekané, rychlé pohyby, hlasové projevy – spíše zvuky,

někdy až mírně agresivní reakce).

Asistentka - Zprvu se někteří kamarádi Jiříka báli, protože Jiřík vydával různé

zvuky, občas se po třídě nečekaně proběhl, točil se do kolečka. Dost častým

konfliktem bylo to, že Jiřík si velmi rád hrál s dřevěným vláčkem a kolejemi, když

se některý kamarád přiblížil a chtěl si hrát spolu s Jirkou, tak nebyl přístupný,

bránil si svou hračku, i když jsem mu vysvětlovala, že jsou to naši kamarádi a že

si s ním chtějí jen hrát, anebo si hračku půjčit. Velmi dlouho tato situace trvala,

děti se nemohly k jeho hračkám přiblížit. Za určitou dobu si Jiříček zvykl, že

kamarádi si hračky půjčují a chvíli i dětem dovolil, aby si tam hrály.

6) Byla to Vaše první pracovní zkušenost s dítětem s PAS?

Učitelka – Ano

Asistentka - Již předtím jsem pracovala v Jeseníku s autistou, chlapečkem, který

vůbec nemluvil, jen řekl máma a bá. Nerozeznal vůbec žádné nebezpečí, na slovo

„nesmíš tam jít“ vůbec nereagoval, nezapojoval se vůbec s dětmi do hry,

nedokázal některé činnosti provést

7) Udělal podle Vás chlapec pokroky za dobu pobytu v MŠ? Jaké?

Učitelka – Ano. Lepší komunikace s vrstevníky, postupné navazování vztahu s

učitelkou, velmi zřídka i spolupráce i komunikace s učitelkou a vrstevníky.

Asistentka - Jiřík se zklidnil, s kamarády si začal více hrát, když se nacvičoval

nějaký taneček, tak šel i sám a snažil se vykonat to, co ostatní děti dle paní

učitelky. Rád také maloval u stolečku, pastelkami i občas vodovými barvami,

zamiloval si modelování s plastelínou, naučil se skládat půlené obrázky.

Rozeznal postupně základní barvy a dokonce do barevných kelímkům uložil

stejné barevné kostičky. Jednou z činností bylo, že si se mnou rád hrál s míčem,

rád chytal míč. Nebo jsme si sedli na zem a kouleli jsme si míč mezi nohama.

Velmi rád prolézal tunelem a moc se mu to líbilo, vždycky se usmíval, když

vylezl ven. Na zahradě rád cvičil na venkovním nářadí, byl obratný, mrštný,

pohotový.

8) Do MŠ chodí i chlapců mladší bratr. Jaký mají bratři vztah?

Učitelka – Velmi komplikovaný, vyplývající z hendikepu. Mladší bratr vzhledem

ke svému věku není schopný rozlišit reakce svého bratra a někdy reaguje vůči

svým vrstevníkům tak, jak je zvyklý zpětně reagovat na nepřiměřené reakce

staršího bratra. Maminka i zaměstnanci MŠ se snaží mladšímu bratrovi

vysvětlovat, zdůvodňovat a uvádět správný příklad vztahu mezi sourozenci i

dětmi. Je velmi těžké pro mladšího sourozence pochopit míru jednání a chování.

(jedná se zejména o fyzický kontakt).

Asistentka - Byly dny, když si oba sourozenci chtěli hrát se stejnou hračkou.

Jiříkův bratr mu často také brával hračku, se kterou si Jirka hrál, byl z toho

konflikt a padaly mezi nimi i rány.

Následující den, se zase objímali a hladili a se stejnou hračkou si hráli oba.

9) Vykazoval podle Vás někdy mladší bratr známky autismu?

Učitelka – Ne

Asistentka – Mladší bratr někdy nerad plnil pokyny paní učitelky, například

nechtěl cvičit s dětmi při pracovních činnostech, nechtěl vystřihovat, nalepovat a

malovat obrázky. Někdy si sedl na zem a nechtěl vůbec spolupracovat, seděl třeba

půl hodiny.

10) Jaká je chlapcova nejsilnější a naopak nejslabší stránka?

Učitelka – Příznivě se projevuje v konstruktivních hrách, při individuální, velmi

časově omezené činnosti (tvoření, poznávání, manuální dovednosti, hudební

činnosti – rád s učitelkou hraje na klavír).

Méně příznivě se projevuje v komunikaci s dětmi, s dospělým. Velmi omezeně

reaguje na pokyny učitelky, spíše nereaguje. Má své specifické zájmy. Jeho

soustředění je velmi krátké a nestabilní.

Asistentka - Velmi rád jezdí venku na zahradě na odrážedlech, v zimě byl

šťastný, když napadl první sníh a on mohl jako ostatní kamarádi jezdit na bobech,

na větší auto lopatkou házel sníh a rozhazoval ho na zahradě. Jeho nejsilnější

stránkou byla mrštnost, rychlost ve cvičení na různých nářadích. Nejslabší

stránkou bylo to, že když neměl v ten den dobrou náladu, tak nechtěl vůbec nic

dělat, a jen si třeba hrál s vláčkem (někdy se tedy nepřizpůsobil daným

okolnostem a situaci).

11) Změnil se nějak chlapcův postoj ke kamarádům od doby, kdy do MŠ

nastoupil?

Učitelka – Jeho postoj je stále velmi specifický, spíše dle momentální nálady a

psychické pohody. Spíše bych charakterizovala tak, že si zvykl na prostředí, ve

kterém se pohybuje a cítí se v kolektivu známých tváří a prostředí bezpečně,

pohodově.

Asistentka - Rozhodně ano, postupem času, kdy chodil do školky, tak už někdy i

kamarády pohladil, nebo dokonce se jím snažil pomoci nějakou část oblečení, i

když sám to moc neuměl. Čím déle chodil do školky, tím více se socializoval.