Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka: Silvie Rosypalová

Název práce: Život rodiny dítěte s PAS

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Rok: 2021

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Haberhauerová

Oponent/ka práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 39 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Po formální stránce, i přes mírné nedostatky, odpovídá práce stanoveným požadavkům kladených na tento typ
prací.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Z hlediska obsahového je teoretická část logicky uspořádána, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Velmi oceňuji výběr tématu z oblasti speciální pedagogiky. V rámci otázky inkluze je velice aktuální. Rovněž
oceňuji zájem, využití a zhodnocení vlastních zkušeností studentky. Předpokládám, že v MŠ chybí speciální
pedagog, a proto vidím hlavní přínos práce hlavně pro pedagogické pracovníky konkrétní MŠ, kterou chlapec
navštěvuje.
Další náměty k obhajobě:
Zamyslete se nad otázkou, jak přistupují pedagogové MŠ k dětem se SVP, konkrétně k dětem s PAS v běžných
MŠ.
Domníváte se, že by se měli pedagogičtí pracovníci běžných MŠ vzdělávat v oblasti speciální pedagogiky?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 05. 2021